
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA 

ÁREA AGROPECUARIA Y DE RECURSOS 

NATURALES RENOVABLES 

CARRERA DE INGENIERÍA EN MANEJO Y CONSERVACIÓN DEL 

MEDIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORA: 

                        Carmen Elizabeth Masache Granda 

Carmen Elizabeth Masache Granda 

Zamora – Ecuador 

2016 

 

 

EVALUACIÓN DEL POTENCIAL FITORREMEDIADOR DE DOS 

ESPECIES VEGETALES (Pistia stratiotes L) y (Hydrocotyle 

ranunculoides L.f) EN EL TRATAMIENTO DE LAS AGUAS 

CONTAMINADAS POR LA PORCICULTURA EN LA GRANJA “EL 

GUAYABAL” DEL BARRIO NAMBIJA BAJO, CANTÓN ZAMORA. 

 
Tesis de grado previa a la obtención del Título de 

Ingeniera en Manejo y Conservación del Medio 
[...]
De acuerdo a la tabla para valores de Chi-cuadrado (X2). Ver anexo 14, el valor 

crítico (vc) es:  

vc = 11.070< 

 

6. Realizar una comparación entre el Chi-cuadrado calculado (X2 calc.) y el 

valor crítico (vc).  

X2 calc ≤ Vc 

 12.849  11.070 

 

 

7. Interpretar la comparación  

 Si el valor del Chi-cuadrado calculado es menor o igual que el Chi-cuadrado 

crítico entonces se acepta la hipótesis nula, caso contrario no se la acepta.  

El Chi-cuadrado calculado: 12.849 es mayor que el Chi-cuadrado crítico: 11.070 

entonces se rechaza la hipótesis nula (Ho): La efectividad del tratamiento de las 

aguas porquerizas por el proceso de fitorremediación, no difiere entre el uso de la 

especie vegetal Redondita de agua (Hydrocotyle ranunculoides) y lechuga de agua 

(Pistia stratiotes). Y se acepta la hipótesis alternativa (H1): La efectividad del 

tratamiento de las aguas porquerizas por el proceso de fitorremediación, si difiere 



76 
 

   

entre el uso de la especie vegetal Redondita de agua (Hydrocotyle ranunculoides) y 

lechuga de agua (Pistia stratiotes). 

 Diseño de un sistema de tratamiento. 

De acuerdo a los resultados análisis de las muestras de aguas residuales 

provenientes de la cría de cerdos se procedió a diseñar una planta de tratamiento, 

donde depure cada uno de los parámetros analizados para esta actividad de tal 

manera no alterar en los más posibles sus características físicas y químicas. 

Para realizar el diseño de la planta de tratamiento de las aguas residuales 

procedentes de la porqueriza se procederá a calcular los siguientes datos: 

  Determinación de la Población Futura.  

Es necesario conocer la población existente en la Granja para poder diseñar los 

sistemas de tratamiento de aguas residuales procedentes de las descargas 

porquerizas, debido a que se debe proyectar los diseños de construcción de 

Fitorremediación con una visión a futuro. 

Se determinó que la población futura se va mantener siempre la candidad  100 

cerdos, durante el diseño y  la proyección del sistema  de tratamiento de aguas 

residuales  que proyectó  para 20 años. 

 Caudales de diseño 

De acuerdo a las normas vigentes (INEN, TULSMA, RAS) el caudal de aguas 

residuales domésticas varía entre el 70% y 80% de la dotación de agua. 

 



77 
 

   

A. Caudal medio  

𝑸 𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐 =  
𝑷 ∗ 𝑫 ∗ 𝑹

𝟖𝟔𝟒𝟎𝟎
 

Dónde: 

P= Población actual (43 cerdos) 

D= Dotación de agua potable (20L/cerdo/día) 

R= Coeficiente de retorno (80%= 0,8) Norma INEN 

𝑸 𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐 =  
𝟒𝟑𝒄𝒆𝒓𝒅𝒐𝒔 ∗

𝟏𝟐𝟎𝒍
𝒄𝒆𝒓𝒅𝒐

𝒅𝒊𝒂
∗ 𝟎, 𝟖

𝟖𝟔𝟒𝟎𝟎
 

𝑸 𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐 =  𝟎. 𝟎𝟒𝟖 𝒍/𝒔 

B. Caudal máximo 

 𝑸𝒎𝒂𝒙𝒉 = 𝑸𝒎𝒆𝒅𝒉  ∗ 𝑴 

Qmaxh= Caudal máximo horario (instantáneo) (l/s) 

Qmedh= Caudal medio (0,048l/s) 

M=Coeficiente de Harmon (1,58) 

𝑸𝒎𝒂𝒙𝒉 = 𝟎, 𝟎𝟒𝟖𝒍/𝒔 ∗ 𝟏, 𝟓𝟖 

𝑸𝒎𝒂𝒙𝒉 = 𝟎, 𝟎𝟕𝟓𝒍/𝒔 

 

 



78 
 

   

C. Caudal promedio de agua residual en m3/día. (Q promedio) 

 Los resultados de la medición de caudal de aguas residuales en la granja 

arrojaron un promedio de agua residual de 0,46 lt/s.  

Cálculo de la dotación de agua, a partir de la medición de agua residual: 

𝑄𝑝𝑟𝑜𝑚=𝑚3/𝑑𝑖𝑎  

1𝑑𝑖𝑎=86400𝑠 

 1𝑚3=1000𝑙𝑡 

𝑸𝒑𝒓𝒐𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐 = (𝑸𝒑𝒓𝒐𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐 𝒂𝒈𝒖𝒂 𝒓𝒆𝒔𝒊𝒅𝒖𝒂𝒍 ∗
𝟏𝒎𝟑

𝟏𝟎𝟎𝟎𝒍
∗

𝟖𝟔𝟒𝟎𝟎 𝒔

𝟏 𝒅𝒊𝒂
) 

 𝑸𝒑𝒓𝒐𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐 = (𝟎, 𝟒𝟔
𝒍

𝒔
∗

𝟏𝒎𝟑

𝟏𝟎𝟎𝟎𝒍
∗

𝟖𝟔𝟒𝟎𝟎 𝒔

𝟏 𝒅𝒊𝒂
) 

  𝑸𝒑𝒓𝒐𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐 = 𝟏𝟏, 𝟗𝟐
𝒎𝟑

𝒅𝒊𝒂
. 

El caudal promedio de las aguas residuales porquerizas  de la granja “El 

Guayabal” con una población futura de 100 cerdos en veinte años será de 39,744 

m3/día. 

 Dotación de agua residual litros/cerdos/día. 

Posteriormente se desea conocer la dotación de agua residual que genera la 

población muestra diariamente, para ello aplicada la siguiente fórmula (ecuación 2,3) 

Población actual= 43 cerdos 

𝑫𝒐𝒕𝒂𝒄𝒊ó𝒏 (
𝒍

𝒄𝒆𝒓𝒅𝒐
∗ 𝒅𝒊𝒂) =

𝑸𝒑𝒓𝒐𝒎 ∗ 𝟏𝟎𝟎𝟎𝒍/𝒎𝟑

𝑷𝒂
 



79 
 

   

𝑫𝒐𝒕𝒂𝒄𝒊ó𝒏 (
𝒍

𝒄𝒆𝒓𝒅𝒐
∗ 𝒅𝒊𝒂) =

𝟏𝟏, 𝟗𝟐/𝒅𝒊𝒂 ∗ 𝟏𝟎𝟎𝟎𝒍/𝒎𝟑

𝟒𝟑 𝒄𝒆𝒓𝒅𝒐𝒔
 

𝑫𝒐𝒕𝒂𝒄𝒊ó𝒏 (
𝒍

𝒄𝒆𝒓𝒅𝒐
∗ 𝒅𝒊𝒂) = 𝟐𝟕𝟕, 𝟐

𝒍

𝒄𝒆𝒓𝒅𝒐
∗ 𝒅𝒊𝒂 

Se tiene un resultado de dotación de agua residual de 924,2 litros/cerdo/día que 

generan 43 cerdos. 

 Caudal de diseño.  

El caudal de diseño se calculó para determinar las dimensiones de la 

infraestructura física de la planta de tratamiento de aguas residuales, se lo realizo 

mediante la siguiente fórmula.  

Q dis= Q promedio*M 

Dónde.  

Q dis= Caudal de diseño (m3/día)  

Q prom= Caudal promedio (39,744 m3/día)  

M= Factor de Harmon  

Para determinar el factor de Harmon se utilizado para la estimación del caudal 

máximo que genera la población se la realiza mediante la aplicación de la siguiente 

ecuación. 

𝑀 = 1 +
14

14 + √𝑃𝑓
 

 



80 
 

   

Dónde:  

Pf= 100 cerdos (proyectada a veinte años)   

𝑀 = 1 +
14

14 + √100
 

𝑀 = 1,58 

Una vez calculado el factor de Harmon se calcula el caudal de diseño.  

Q dis= Q promedio*M 

𝑄 𝑑𝑖𝑠 = 11,92 
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗ 1,58  

𝑄 𝑑𝑖𝑠 =  18,83 
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
         

𝑄 𝑑𝑖𝑠 = 18,83
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
∗

1 𝑑𝑖𝑎

86400 𝑠
 

𝑄 𝑑𝑖𝑠 = 0,00022
𝑚3

𝑠
      

El caudal de diseño para la planta de tratamiento de aguas residuales 

porquerizas se determina en 0,00022 m3/s, el cuan está proyectado a 20 años y será 

la base para el dimensionamiento de las unidades físicas del sistema de tratamiento. 

Cuadro 10. Condiciones de diseño 

Condiciones de Diseño Resultados 

Población Futura (2036) 100 cerdos 

Dotación de agua residual  277,2l/cerdos/dia 

Caudal medio diario 0.048 l/s 



81 
 

   

Caudal máximo diario 0,075l/s 

Caudal promedio de agua residual 11,92m3/día 

Caudal de diseño 0,00022m3/día 

Factor de Harmon 1,58 

Autor: Carmen Masache 

A continuación se describe el proceso de la planta de tratamiento. 

 PRE TRATAMIENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Elaborado por: Carmen Masache 

Las aguas provenientes del lavado de las porquerizas pasaran primeramente por un 

pre tratamiento, las mismas que pasaran por un canal de 1.50m de largo x 0.20m de 

ancho x 0.30m de profundidad el mismo que consistirá de dos cribas metálicas una 

de 5mm y otra de 2mm de separación entre cada varilla el cual consiste en separar 

sólidos de gran tamaño y mediano con la finalidad de no dar problemas en las etapas 

posteriores del sistema de tratamiento. 

 



82 
 

   

A. Cálculo de número de barrotes de la rejilla de gruesos.  

El cálculo del número de barrotes de las rejillas de sólidos gruesos sirve para 

determinar las unidades que van en la reja, se determina mediante la siguiente 

ecuación (2.8).    

𝑛 =
 𝑏𝑔

𝑒
  -1 

Dónde:  

n= Numero de barrotes (und)  

bg= suma de separación entre barrotes (616,85mm).  

e= Separación entre barrotes (40mm).  

𝑛 =
 616,85 𝑚𝑚

40𝑚𝑚
  -1 

𝑛 = 14 

 
Figura 12. Total de barrotes en la rejilla 

 
 
 
 
 



83 
 

   

B.  Cálculo de las dimensiones del canal. 

 Área transversal del canal 

𝑨 =
𝑸

𝒗
 

Dónde:  

A= Área transversal del canal entre rejas (m2).  

Q= Caudal de diseño (0,00022m3/s).  

V= Velocidad de entrada al flujo (2,50 m/s). 

El área entre cada reja para el paso del flujo de caudal se cálcula mediante la 

aplicación de la ecuación de Manning. 

𝑨 =
𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟐𝟐𝒎𝟑  /𝒔

𝟐, 𝟓𝟎𝒎/𝒔
 

𝑨 =  𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟖𝟖𝒎𝟐 

El área que debe quedar entre cada reja para el paso de agua debe de ser de 

0,000088 m2. 

C. Altura efectiva del flujo de agua 

Determinación de la altura efectiva del flujo de agua será utilizada para determinar el 

alto que va a ocupar el flujo de agua dentro del canal mediante la siguiente ecuación. 

𝑨 = 𝒃 ∗ 𝑯 

𝑯 =
𝑨

𝒃
 



84 
 

   

Dónde:  

H= altura efectiva del flujo de agua (m)  

A= área trasversal entre las rejas (0,000088 m2)  

b= Ancho del canal propuesto (0,20m)  

  

𝑯 =
𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟐𝟗𝟐𝒎𝟐

𝟎, 𝟐𝟎𝒎
 

𝑯 = 𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟒𝟒𝒎 

La altura efectiva del flujo de agua al pasar por las rejas de sólidos gruesos es de 

0,00044 m. 

D. Cálculo de la velocidad a través de la rejilla de sólidos gruesos.  

El cálculo de la velocidad que pasa el agua a través de las rejillas sirve para 

determinar los espesores que debe tener cada barrote, si la velocidad es demasiado 

fuertes se debe considerar barrotes gruesos, esto se calcula mediante la aplicación 

de la ecuación (2.7). 

 𝑣 =
𝑄

𝐴
 

Dónde:  

V= Velocidad de rejilla (m/s).  

Q= Caudal de Diseño (0,000´ m3/s).  

A= área libre al paso de agua (0,005 m2).  



85 
 

   

𝑣 =
0,00022𝑚3/𝑠

 0,005𝑚2
 

𝑣 = 0,044𝑚/𝑠 

 

 Desarenado y desengrasado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        Elaborado por: Carmen Masache 

Posterior al pre tratamiento las aguas residuales pasaran a través de un 

desarenado y un desengrasado de 0.50m de largo x 0.40m de ancho x 0.50m de 

profundidad, el cual tiene como objetivo eliminar todas las arenas que provengan de 

la actividad porcina, además en esta zanga se contara con un sifón para el desagüe 

de agua libre de grasas, se podrá realizar la retirada manual de las grasas y aceites 

a través de una malla de tela propicia para tal fin. 

 TRATAMIENTO PRIMARIO. 

Diseño del tanque desarenador rectangular. 

 𝑉 = 𝑄𝑝 ∗ 𝑇𝑟 (𝐸𝑐𝑢𝑎𝑐𝑖ó𝑛 2.10) 



86 
 

   

Dónde  

V= Volumen del arena retenida en el desarenador (m3).  

Q= Caudal a tratar (0,00037 m3/s).  

Tr= Tiempo de retención hidráulica (180 s). 

𝑉 = 0,00037
 𝑚3

𝑠
∗ 180𝑠 

𝑉 =  0,067𝑚3 

 

 

 

 

 

 
                                       Elaborado por: Carmen Masache 
 

Después del pre tratamiento de las aguas residuales estas pasan a una piscina 

de decantación con medidas de 2m de largo x 1m de ancho x 1m de profundidad, 

que tiene como fin la eliminación de los sólidos sedimentables con la ayuda de un 

químico ``Sulfato de Aluminio`` Al2 (SO4)3, que aumentara la decantación de los 

sólidos presentes en el agua residual, mediante la coagulación y floculación. 

 



87 
 

   

 TRATAMIENTO SECUNDARIO. 

A. Medidas del Tanque sedimentador  

Para la obtención de las medidas del tanque sedimentador se aplica la siguiente 

fórmula: 

𝑄𝑝 = ( 
𝑃 ∗ 𝐷

1000
) 0,8 

Dónde  

P= Poblacion: 43 cerdos 

D= Dotacion de agua residual: 277,2 l/cerdo/dia 

R= coeficiente de retorno. 0,8(constante) 

𝑄𝑝 = ( 
43 𝑐𝑒𝑟𝑑𝑜𝑠 ∗ 277,2

𝑙
𝑐𝑒𝑟𝑑𝑜

/𝑑𝑖𝑎

1000
) 0,8 

𝑄𝑝 =  9,5𝑚3 

El primer tanque sedimentador tendrá la capacidad de acumular un caudal de 

9,5m3  de agua residual. 

Cálculo de piscinas para Fitorremediación propuestas.  

El cálculo de la piscina de Fitorremediación se debe calcular para determinar 

las propiedades físicas de la misma; se lo realiza mediante la siguiente ecuación. 

𝑉=𝐻∗𝐵∗𝐴 

Dónde.  



88 
 

   

H= Altura propuesta (1 m).  

B= Largo propuesto (5 m).  

A= Ancho propuesto (10m).  

V= Vólumen total de la piscina (m3)  

V=1m∗5m∗10m  

V=50m3 

El vólumen total de la piscina de Fitorremediación propuesta es de 50 m3. 

 Posterior a ello las aguas pasan a una piscina de 5m de largo x 10m de ancho x 

1m de profundidad, que servirá para la depuración biológica el cual consta de 80 

estalones de la redondita de agua ``Hydrocotyle ranuncuoides L.f`` la cual tiene un 

excelente potencial fitorremediador especialmente en aguas residuales de tipo 

industrial. 

 TRATAMIENTO TERCIARIO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            Elaborado por: Carmen Masache 
 
 



89 
 

   

Finalmente el agua circula a través de un proceso de filtración de arena de 50cm 

de espesor de capa y por una capa de carbón activado de 20cm de grueso, este 

sistema es fundamental donde la mayoría de las partículas son removidas y así 

obtener una agua libre de solidos suspendidos. 

Finalmente el agua circula a través de un proceso de filtración de arena de 0.50m 

de espesor de capa y por una capa de carbón activado de 20cm de grueso, este 

sistema es fundamental para la retención de sólidos. 

El filtro de arena actuara de 3 formas: 

 La mayoría de las partículas serán removidas. 

 Los contaminantes se adhieren a la superficie de la arena. 

 Los microorganismos se alimentaran del material particulado 

retenido en la arena. 

El carbón activado tendrá como finalidad el refinado de las aguas residuales. 

 TRATAMIENTO DE LODOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                Elaborado por: Carmen Masache. 



90 
 

   

 

El tanque para el tratamiento de lodos tendrá las siguientes medidas, 2m de largo 

x 1m de ancho x 1m de profundidad, este tratamiento se realizara cada 8 días 

después del aseo de la mañana. 

El lodo que se genere en el tanque de desarenado, sedimentación y biológico  se 

lo retirara de forma manual con la ayuda de un lampón para tratarlos en la piscina 

(tanque) de lodos, una vez puestos en la piscina de tratamiento de lodos se lo dejara 

al ambiente para su deshidratado a través de los rayos solares, el tiempo de reposo 

dependerá de las condiciones climáticas, posteriormente se procederá a colocar cal 

viva (CaO) para la respectiva absorción de humedad en los lodos y para su 

desinfección de agentes patógenos, este lodo servirá como abono para los cultivos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
 

   

 Diseño de la   planta de tratamiento de aguas residuales de la Granja “El Guayabal”. 



92 
 

   

 Presupuesto del diseño de la planta de tratamiento  

Para el diseño d la planta de tratamiento se armo un presupuesto haciendo un 

análisis de precios unitarios los mismos que son necesarios para conocer cuanto es 

el gasto que se ocupa para la contruccion del diseño. 

Cuadro 11. Costos del diseño de la planta de tratamiento de las aguas 
residuales. 

PRESUPUESTO 

N° RECURSOS CANTIDAD UNIDAD RECURSO 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 Materiales 

20   
Tablas de 20cm de 
encofrado 

2.9 $ 58.00  

15   Listones de 6*4 cepillados 2 $ 30.00  

20   Tiras de 10cm cepilladas 1.75 $ 35.00  

3   Tubos de desagüe PVC 2" 4 $ 12.00  

8 Libras Clavos de 2" 0.75 $ 6.00  

8 Libras Clavos de 2"1/2 0.85 $ 6.80  

1 4m³ Arena fina 60 $ 60.00  

1 4m³ Arena gruesa 40 $ 40.00  

1 4m³ Piedra 45 $ 45.00  

5   codos PVC de 2" 1.5 $ 7.50  

600   Ladrillos 0.25 $ 150.00  

12 sacos Cemento  8.50 $ 102.00  

1   galón impermeabilizante 7.8 $ 7.80  

Materiales para el funcionamiento de la planta de Tratamiento 

  

1   
Criba metálica de 20*30cm 
*0,4mm 

8 $ 8.00  

1   
Criba metálica de 20*30cm 
*0,4mm 

8 $ 8.00  

2 sacos cal 6 $ 12.00  

1 saco carbón  activado 1.75 $ 1.75  

2 Laboratorio 

1   Análisis de agua Iniciales 187 $ 187.00 

6   Análisis de agua Finales 187 $ 1,122.  

1   
Diseño de planta de 
tratamiento 

140 $ 140.00  

5 Humanos 2   Mano de Obra  125 $ 250.00  

COSTO TOTAL $2.475.85 

 



93 
 

   

7 DISCUSIÓN 

 Para los resultados del primer objetivo específico 

Realizar el diagnóstico del estado actual de las aguas provenientes por la 

actividad de la porcicultura en la Granja “El Guayabal”, del Barrio Nambija bajo, 

Parroquia Cumbaratza. 

   La temperatura del agua residual porqueriza presenta un valor de 26°C, este valor 

es debido al contenido de materia orgánica de las aguas residuales incrementa la 

actividad microbiológica y esto a su vez provoca que se aumente la temperatura del 

agua; esto concuerda con Metcalf y Eddy (1998) quien afirma “que el aumento de la 

temperatura afecta y altera la vida acuática, modifica la concentración de oxígeno 

disuelto y la velocidad de reproducciones bacterianas”, cabe mencional que en el 

TULSMA libro VI, Anexo I, Tabla 10, establece el límite maximo permisible de descarga 

a un cuerpo de agua dulce de ± 3°C de la condición natural del ambiente, por lo cual se 

considera que la temperatura se encuentra dentro del límite permisible. 

El agua residual porqueriza de la granja tiene como resultado del parámetro pH 

caracterizado de  8 unidades correspondiente a una solución medianamente básica 

se debe a la Demanda química de Oxígeno que utiliza fuertes oxidantes químicos 

para la oxidación de la materia órganica,ádemas este parámetro se encuentra dentro 

del límite máximo permisible (6-9) de acuerdo a la norma TULSMA libro VI, Anexo I, 

Tabla 10, de las descargas a un cuerpo de agua dulce. 

El resultado del parámetro Sólidos  Suspendidos Totales en el agua residual 

presenta un valor de 492 mg/L, esto se debe a la presencia de materia sólida (sólidos 